ille est tantum aliquis iuris effectus, ast rationem eius non constituit. Quin etsi nullus sit coactionis metus, adhuc tamen manet obligatio: uti si praedo aliquis tam potens sit ut cogia nemini queat... cum obligatio sit vinculum iuris non facti, nec, si iudex non exequitur, rerumque non compellit, ideo minus obligatio eius manet". Cfr. *Tractatus Iuris Gentium...*, cit., pág. 25.

335. Vid. *Contractualismo y voluntarismo...*, cit., pág. 94. Abundando más en este tema, vid. SCHREIBER, *Der Begriff der Rechtspflicht. Quellenstudien zu seiner Geschichte*, Berlín 1966, págs. 9-52.

336. "Obligatio civilis est nexus poenarum, ab arbitrio summi imperantis pendentium, et cum actionibus civium copulatarum... Praemia non sunt poenae. Hinc nexus praemiorum cum actionibus civium, obligatio civilis non est... Obligatio civilis est non nisi connexio metus cum actionibus civium, et consequenter sola coactione civium renitentium absolvitur... Leges civiles sunt normae, quibus cives actiones suas attemperare obligantur. Sed obligatio civilis sola coactione civium renitentium absolvitur; leges ergo civiles non nisi leges cogentes". Cfr. *Iuris socialis...*, cit., §§ 781-785.

337. Cfr. *Iuris socialis...*, cit., § 743. En el § 746 escribe que "Imperium civile summum ad solam obligationem per mala connexa cum actionibus

Achenwall, el maestro más directo de Kant en materias jurídicas, ya que Kant explicó siempre el *Naturrecht* con el *Ius Naturae in usum auditorium* de este autor, redujo, igualmente, el "deber" jurídico a un fenómeno de fuerza. El explicaba que las leyes naturales "deben" ser cumplidas porque Dios nos impone, a la fuerza, su observancia<sup>338</sup>, de modo que –prosigue Achenwall– una ley es ley en sentido jurídico, *sensu iuridico*, porque está impuesta por un superior bajo la amenaza de una pena para el que la incumpla<sup>339</sup>.

A finales del siglo XVIII se produjo una reacción vehemente contra esta reducción de la juridicidad a la fuerza. Ya Schott había explicado, en octubre de 1759, que la obligación sólo puede ser una necesidad moral de hacer u omitir<sup>340</sup>, de forma que, si se explica que la coacción consiste en coacción física (*ponamus enim obligationem consistere in coactione physica*), en tal caso no se limita la libertad del hombre, sino que se la destruye<sup>341</sup>. Pero Schott tampoco fue muy tenido en cuenta en su momento. Hizo

civium, et consequenter ad solum metum, civibus refractarii incertiendum, contendit".

338. "Lex est obligatio naturalis et species legum et obligationum moralium. Dicitur autem obligatio hominis ad agendum conformiter voluntati divinae *obligatio moralis* (conscientiae)... Hinc lex moralis (divina) est ea, secundum quam dirigere actiones nostras vi voluntatis divinae obligamur, ideoque est ea norma actionum liberarum, ad quam servandam Deus nos obligat, seu ad cuius observantiam Deo obligamur". Cfr. *Ius Naturae in usum auditorium*, Gottingae 1774, 4ª edición, Pars Prima, §§ 20-21.